*Nota delle spese necessarie ogni anno nell'Impresa de Zuccheri
e particolarmente nell'anno 1625*

Per cogliere le piantine dei Candameli	duc. 8.2.8
Per cogliere e mettere le bozzonaglie	» 8
Per annettare le piantine	» 65.2.8
Per spiantare e scozzare la detta bozzonaglia	» 40.2
Per cacciare la letame, e spanderla nella casella de Candameli	» 5.1.17
Per annettare il fosso dell'acqua	» 16.4.10

Per tagliare le dette piantine	»	10.1
Per ammanicchiare le dette piantine	»	8
Per piantare li candameli	»	51.3.15
Per adacquarli	»	62.2
Per zappare li detti Candameli che si fanno allo stiglio	»	219.4.19
Per lo salario del M.ro d'Ascia per servito delle macine e delli Carri	»	41.2.10
Per accomodare lo trappeto	»	3
Per pietre per lo d° trappeto	»	10
Per anettare l'erba inutile da li Candameli	»	20
Per forme e cantarelli per li zuccari a duc. 8 il 100	»	42
Per cantarelli piccoli a carlini 25 il 100	»	15
Per ligname per cocere li zuccari	»	21.4.10
Per tanta creta che bisogna per la loro cottura	»	16.1.15
Per lo salario della guardia dei Candameli	»	0.4
Per gli Stigli del trappeto, e cottura de Zuccari, cioè Sacchi, oglio, Spago ed altro	»	26
Per lo salario della chiurma d'huomini forastieri per servizio li zuccari	»	57.2.8
Per spurgare, mondare li Cannameli, e tagliarli per farne zuccari	»	19.3.15
Per condurre li candameli dopo spurgati, et anettati dal territorio dove nascono in sino alli trappeti	»	26.2.5
Per salario della chiurma d'huomini di Turtura, che servono oltre dei forestieri per la cottura de zuccari	»	35.0.14
Per ferro, carboni e Staglio dei forgiari	»	26.0.12
Per salario del Curato dell'Impresa e territori dei Candameli	»	76
Per salario del M.ro zucararo per la cottura, e governo de zuccari, che per molti mesi si curano e governano e per salario de suoi lavoranti	»	213
Per salario de Garzoni, vestito e grano, per lavorare le terre dell'Impresa, carrare le legna ed altri servizi dentro il territorio di Impresa	»	363.0.13
Per salario del Commissario d'Impresa che sovrasta a tutti detti uomini e garzoni	»	100
Per spese in apparare appresso la semina, che si fa in d° territorio dell'Impresa	»	55.3.4
Per inchiodere e carriare la paglia per li animali, che portano li Candameli	»	4.0.10
Per funi delli bovi, che servono per detta Impresa	»	2.4.10
Per Herbaggi di detti bovi	»	8
Per far li bracaletti, cavar le forme, scirpuniare ed altri servizi dell'Impresa	»	42.4.3
Per seminare e condurre in perfetione li Risi in d° anno	»	5
Per bovi morti	»	10

E sono

duc.

LO ZUCCHERIFICIO DI TORTORA, ANNO 1645

Archivio di Stato di Napoli
Camera Sommaria, Relevi, vol. 358, fasc. 7

Entrate di zuccheri

Si nota come dal detto loco nominato l'Impresa dei Cannameli che fanno li zuccheri territorio feudale del quale si paga l'addia in detto anno 1645 sono pervenuti cantara 20 di zuccheri venduti a ducati trentatré il cantaro.

Importano	duc. 660
Item dal detto loco pervenuto in detto anno forme di mele di detti zuccheri al numero 104, dei quali pervengono rottami e loro discendentino al peso di cantara sette e mezzo, venduto a duc. 15 il cantaro	» 112.2.10
Et più pervenuti alcuni rottami da detti zuccheri in sboccatore, o scozzatore vendute a diversi prezzi in summa di	» 65
Item quattro carratelli di melasso pervenuti e venduti a ducati otto lo carratello	» 32
Item in detto loco de l'Impresa de Cannameli in detto anno 1645 sono pervenuti cantara 5 di risi a ducati 6 il Can.	» 30
E sono	duc. 799.2.10

Si dichiara che sono pervenute alla Baronal Corte in detto anno rotola centotrenta di zucchero, ed altre rotola 50 di rottame forme di Mele loro discendentino dalli Particolari cittadini, che hanno fatto Cannameli in loro territorii burgensatici... e fatti coceri ne li trappeti del Barone.

Pesi di pagamenti che ha la Baronal Corte di Turtora

Per cogliere le piantine de Cannameli	duc. 8.2.20
Per cogliere, spiantare, e metere le bizunaglie e stirponaglie	» 8
Per annettare e sciegliere le piantine e le codi	» 65.2
Per spiantare o scozzare le bizunaglie	» 40
Per cacciare lo letame, e spanderlo nelle Caselle di Cannameli	» 10.1
Per annettare il fosso dell'acqua che serve per il trappeto de Cannameli, et per adacquarli nel campo	» 16.2.10
Per tagliare le dette piantine dei cannameli	» 10.1
Per ammanicchiare le dette piantine	» 9
Per portare a sparnozzare dette piantine nelle Caselle	» 8.2
Per piantare li cannameli	» 51.1.10
Per adacquare detti Cannameli tutta l'estate	» 61.4.10
Per zappare detti cannameli in numero di cinque zappate che si fanno allo staglio	» 219.3.5

Per il salario del M.ro d'Ascia per servitio alle macine e delli carri che servono in detta Impresa	»	41.2.10
Per accomodare il trappeto	»	4.15
Per pietre del detto trappeto	»	10
Per annettare l'herbe inutili delli Cannameli	»	19.3.15
Per formi e cantarelli per li zuccari a duc. 8 il 100	»	42
Per cantarelli piccoli a carlini 25 il 100	»	15
Per legne servite alla cottura di Cannameli per fare li zuccari	»	24
Per creta che bisogna in far curare detti zuccari a che si fa venire da fuora	»	17
Per salario della guardia dei cannameli	»	2
Per li stigli del trappeto per la cottura de Zuccari, cioè sacchi, spaghi oglio ed altro	»	26
Per salario della Chiurma d'huomini forastieri per servitio di fare li zuccari	»	57.2
Per spurgare e mondare li cannameli, e tagliarli per fare zuccheri	»	19.3
Per condurre li cannameli dal Campo dopo mandati infino al trappeto	»	26
Per salario della chiurma d'huomini di Turtura, che servono oltre delli forestieri per la cottura de zuccari	»	35.0.14
Per ferro, carboni e staglio di Forgiari per accomodare li stigli	»	26.0.12
Per salario del curato dell'Impresa e territori dei cannameli	»	36
Per salario del M.ro zucararo per la cottura e governo delli zuccheri che per molti mesi si curano, e governano, inclusi li salari de suoi lavoranti	»	213
Per salario delli Garzoni in danari, vestiti, e grani per lavorare le terre dell'Impresa, carrare le legne, et altri serviti per detto territorio in detta Impresa	»	363.0.13
Per salario del Commissario dell'Impresa che soprastà a tutti gl'huomini e garzoni predetti	»	100
Per seminare, o piantare e reducir in perfezione li risi in detto anno	»	4
Per inchiodare e carriare la paglia per l'animali, che portano e conducono li cannameli	»	4.0.15
Per funi delli bovi che servono nell'impresa	»	2.4
Per erbaggi comprati per detti bovi	»	8
Per fare li bracaletti alli cannameli, cavar le forme scirpuniare, et altri serviti dell'Impresa	»	42.1
Per Bovi morti in detto anno	»	12